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Penal, si gjykat¢ ¢ shkallés s¢ paré penale, me gjyqtarin [lir Bytyqi si dhe procesmbajtésen

Mimoza Shabani, bashk&puntlore profesionale, né ¢éshtjen penale kundér té 1.mndi.‘huri1-

-ny_n_ Komuna Ferizaj, pér shkak t& veprés penale rrezikim i trafikut

publik nga neni 378 par. 6 lidhur me par. | t& KPRK-sg, sipas Aktakuzés t& Prokurorise

I hemelore né Ferizaj - Departamenti i Pérgjithshém PP/IL.nr.1391-3/17 & dt.05.09.2017, pas

mbajtjes s€ shgyrtimit fillestar dhe publik, né praniné ¢ pérfagésuesit & akuzés - Prokurorit t&
Shtetit Albert Zejnullahu, © démtuares | N I si dhe © pandehurit - BB
avokaten mbrojt¢sc [ R R ¢ da¢ 13.08.2018 mori dhe publikisht komunikoi,

kurse me daté 20.08.2018, pérpiloi me shkrim kété:

AKTGIYKIM

| |3;uuiviun'i;_ i lindur m-.'_‘ nga i ati [ R ¢ éma B
giinis¢ [ k2 & krver shkollén
numér persona! || |  |Gc_c

Sepse:

FSHTE FAJTOR

ey
1{3)

[illore, Shqiptar, Shtetas i Republikés sé Kosovés me
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ME dt. 05.01.2017, rreth orgs 17:20, né rrugén “Ismet Jashari” n& Ferizaj, duke drejtuar

~

pakujdesia ka rrezikuar jetén ¢ njerézve dhe ¢ pasurisé, ashtu gé né kundérshtim me nenin 53
par. 1 t&¢ ligjit mbi trafikun publik, nuk ¢ pérshtata shpejtésing ¢ [&vizjes kushteve té lévizjes né
rrugd, ¢ cila ishte ¢ mbuluar me bor€, pér pasojé me pjesén e pérparme L€ anés s€ majté e godet
kémbésoren - & démtuarén _ me ¢'rast nga goditja e njéjta pé€son ndrydhje té
indeve t¢ buta t& nyjés k&rdhokullés & kofshés s& kémbés sé djathté (& cilat Iéndime béjné pjesé

né léndime ¢ lehta trupore me ndikim € pérkohshém pér shéndetin.

me KEE ka kryer veprén penale rrezikimi i trafikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur me

par. 1 t¢ KPRK-sé.

Prandaj, gjykata n¢ baz¢ t¢ neneve 3,4,7,8,17,41,42,49,50,51,52,73, nenit 378 par. 6

lidhur me par. | t&¢ KPRK-s¢, si dhe né bazé té neneve 365, 370, 453,463, té¢ KPPRK-sé,

GJYKON

DENIMME KUSHT

T¢ pandehurin |||} ¢ dénon me dénim me burgim prej 6 (gjashté)
Muaj, i cili dénim nuk do t& ckzekutohet né afatin prej 1 (njé) viti, né qofté se i pandehuri

gjaté kisaj kohe nuk do té kryej vepér té re penale,

£ t!i'-mtu-.n'_ me vendbanim né Ferizaj, Rr. _, pér

realizimin ¢ k@rkests pasurore- juridike udhézohen né kontest civil.

Obligohet i akuzunari qé n¢ em@r (€ shpenzimeve té paushallit gjyqésor té paguayj
shumén prej 20 €uro /njézeté/ si dhe shpenzimet e procedurés penale (ekspertiza
mjekoligjore dhe ckspertiza ¢ komunikacionit) shumén prej 60.88 Curo /gjashtédhjeté
curo e tetédhjeti ¢ tett cent), n€ afatin prej 15 ditéve pasi q¢ aktgjykimi té marr formén e

prerd nén kércénimin ¢ ekzekutimit me dhuné.
Detyrohet i akuzuari qé pér kompensimin e Viktimave & Krimit obligohet ta
paguaj shumén prej 30 €Curo (tridhjeté), brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e

plotfugishmirisé st kitij aktgjykimi.
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Arsyectimi
Gjykata pasi studioi materialet e ¢éshtjes penale t& paraqitur pér gjykim, ¢moi sc ¢Cshtja
éshté n€ juridiksionin ¢ saj dhe gjykimi i késaj céshtje penale duhet te realizohet pérpara késaj
givkate. Po k&shtu &shté né kompetencén léndore dhe territoriale té késaj gjykate, pasi vepra

penale pér te cilén Eshié proceduar i pandehuri gjykohet nga givqtari individual.

Prokuroria Themelore né Ferizaj me aktakuzén PP/IL.nr.1931-3/17 dt. 05.09.2017. ka
ngarkuar t¢ akuzvarin | N - - B <onuna Ferizaj, pér veprén penale
rrezikim i trefikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur me par, 1 t& KPRK-sé&, duke propozuar gé i

pandehuri & shpallet fujtor dhe ti shgiptohet sanksion penal i paraparé me ligj.

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit fillestar
me dat¢ 13.08.2018 né t& cilén shgyrtim givqésor: i akuzuari ||| GGG pranon fajésiné
Pér veprén penale 1é cilén e ngarkon aktakuza pér té gjitha pikat e saj, dhe éshte i vetédijshém
peér pranimin e fujésise dhe pasojar gé mund 1é vijné nga ky prinim, i vjen keq pér kéte
aksident, i kérkon falje publike 1é démtuares. éshié hera ¢ paré gé ndeshet me ligjin, premion
givkatés qé né 1¢ ardhmen do t¢ shoj kujdesin né komunikacion, dhe né bazé té gjithe kétyre té

greturave I propozon givkatés gé ii keté parasysh dhe 1é i shqipton njé dénim mé ¢ buté.

Mbrojiés i 1¢ pandehuri (| RN A v DN  : lidhic me pranimin e
faj€sis¢ nga ana e (& pandehurit deklaron: e mbéshtes pranimin e fajésisé, pranim ky i cili éshte
beré né ményr¢ vullnetare pas konsultimeve ¢ mjaftueshme me mua si mbrojtése e tij dhe né
lidhje me k&tE i propozoj gjykatés qé ta pranoj kété pranim & fajésisé 1¢ sjellur nga klienti im,
klienti im &shté n¢ gjendje & réndé shéndetdsore, né moshé & shtyre, vuan nga sémundjet ¢
zemr€s si dhe disa sémundje € tjera 1€ moshés & cilat evidentohen mé s¢ miré né raportet
mjek&sore. i propozoj givkatés qé me rastin e matjes s€ dénimit té aplikoj dispozitat e nenit 75-
76 & KPRK-s€, sepse vepra éshté kryer nga pakujdesia dhe kushteve t& véshtira ekonomike.

Prokurori 1 Shtetit Albert Zejnullahu duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me

5

pranimin e lajésisé. ka vlerdsuar se ckziston baza pér pranimin e fajésisé sé té pandehurit, duke

t propozuar Gjykatés gé t& akuzuarin ta shpall fajtor dhe (& i shqipton dénimin e merituar.
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Pasi € i akuzuari ka pranvar fajésing gé né fillim & shqyrtimit fillestar, Gjykata pér t&
vler€suar pranimin e fajésis¢ ¢ duke pasur parasysh edhe mendimin e Prokurorit t& Shietil.
shqyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. 4 t& KPPRK-s&, edhe pas udhézimit né
kuptim t€ nenit 323 par. | dhe 2 t& KPPK-sé, dhe me kété rast vlerésoi se:

- takuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit té fajit;

- pranimi ¢shté¢ béré vullnetarisht;
pranimi i fajit mbéshtet né faktet dhe prova materiale té rastit konkret dhe até me provat ¢
paragitura nga Prokurori i Shietit pérkatésisht: ekspertiza ¢ mijekut ligjor dt.07.08.2017,
ckspertiza ¢ komunikacionit 10.08.2017, raporti i aksidentit me nr. 2017-CFT-153 i
dt.05.01.2017. deklarata ¢ ¢ pandehurit e dt.05.01.2017, deklarata e té démtuarés e
d.23.03.2017. si dhe fotografité t& cilat gjinden né shkresat e léndds si dhe provat rjera
materiale & cilat gjendén né shkresat ¢ léndés;

st dhe akuza nuk pérmban asnjé shkelje t& qarté ligjore ose gabime faktike.

- me qené se i akuzuari ka pranuar fajésing e cila éshté né pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé larté. andaj gjyqtari individual konform nenit 248 paragrafit 4 (&
KPPK-s€. ka vlerésuar se nuk éshlé e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant
pér shqiptimin ¢ dénimit dhe pér kété arsye ka vazhduar me shqiptimin e dénimit,
(nése 1 pandehuri né shqyrtimin fillestar pranon fajésing dhe kryetari i trupit
givkues vieréson se pranimi i fajit éshté béré né pajtim me ligiin mund 1¢ vazhdoj
procesin me shyipiimin ¢ dénimit pa plotésuar trupin gjvkues dhe pa e mbajtur fare
shayrtimin givgesor, lidhinr me kété shih mendimin juridik te rivkatés Supreme 1é

evidentuar si GJA.nr.207/13 (¢ di.19.03.2013).

Giykata pas administrimit & provave né shqyrtim giygésor publik dhe vlerésimit té
tyre nj¢ nga njé dhe né lidhje me provat e tjera, ku né bazé 18 vierésimit t& illé vértetoi kété
giendje (& fakteve si né vijim: mé di. 05.01.2017, rreth orés 17:20, né rrugeén “Ismet Jashari” né
Ferizaj. duke drejtuar automjetin e tipit “Mercedes”, ngjyré vishnje, me targa t& regjistrimit [JJj
B oo pakujdesia ka rrezikuar jetén ¢ njerézve dhe té pasurisé, ashtu q& né kundérshtim
me nenin 33 par. | (€ ligjit mbi trafikun publik. nuk e pérshtata shpejtésing e 18vizjes kushteve
& Ievizjes né rrugd, ¢ cila ishte ¢ mbuluar me boré, pér pasoj& me pjesén e pérparme t& anés s¢
majté ¢ godet kémbésoren - 18 demtuarén ||| . mc ¢ rast nga goditja ¢ njéjta péson
ndrydhje t& indeve (& buta & nyjés kérdhokullés t& kofshis s& kémbés sé djathté & cilat léndime

b&iné pjesé né Iéndime & Ichta trupore me ndikim & pérkohshém pér shéndetin.
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Vierésuar noa aspekti juridik giykata gjeti se n¢ veprimet e (C pandehurit ekzistojné &
giitha tiparct objektive dhe subjektive t€ veprés penale rrezikimi i trafikut nga neni 378 par 6
lidhur me par. 1 t& KPRK-sé. meqé me daté, vend dhe koh€ sig gshté pérshkruar né

dispozitivin ¢ kétij aktgjykimi.

Me rastin ¢ matjes s¢ llojit dhe lartésisé s& dénimit gjykata vler€soi t& gjitha rrethanat
ne kuptim te nenit 73 dhe 74 8 KPRK-sé, dhe gjeti si rrethang lchtésuese se né shqyrtimin
fillestar ka pranuar fajésing, duke e shprehur pendimin e sinqerté dhe real pér veprén penale té
kryer. nuk éshté vértetuar se ka gené i dénuar me ndonjé aktgjykim t& formés s¢ preré, e (€
kéto rrethana i ndéidbi me rrethanat personale si moshén e shtyre, i gjendjes s¢ dobét
ekonomike, ndérsa né mungesé (& rrethanave veganérisht rénduese, gjykata vler&soi shkallen e
pérgiegjésisé penale t& ¢ pandehurit dhe rrezikshméring konkrete té veprés penale, andaj duke
marré parasysh (&rising ¢ kétyre rrethanave, € pandehurit i shgiptoi dénim si né dispozitiv té
kit aktgjvkimi, me bindjen se né rastin konkret do & arrihet qéllimi i dénimit té preventives
speciale dhe asaj gjenerale, ku njé dénim i tillé &shté adekuat dhe né proporcion té& drejté né
raport me peshén ¢ veprés penale. rrethanave t& kryerjes sé veprés penale, shkallen e

pérgjegjésisé penale dhe personalitetin e 1€ pandchurit.

Vendimi mbi shpenzimet paushalle éshté marr né kuptim ¢ dispozités s¢ nenit 450 par. 1
dhe 2 pika 2.6 lidhur me nenin 433 par. 1 8 KPPRK-sé.
Vendimi pér kompensimin ¢ viktimave t& krimit &shté marré konform nenit 39 par 3 pika

3.1. Nr. 05/1.-036 (& ligjit pér kompensimin e Viktimave t€ Krimit.

Vendimi mbi  udhézimin ¢ realizimit t& kérkesés pasurore-juridike &shté marr né

kuptim t& nenit 463 par. 1 dhe 2 t&¢ KPPRK-s€,

N@ bazé & s¢ theksuarés mé larté u vendos si né dispozitivit t& kétij aktgjykimi.

GIYKATA THEMELORE NI FERIZAJ, P.nr.2207/17 daté 20.08.2018.

Zyrtare ligjore Gjvqtari: Ilir Bytyqi
— A
—_ e "1
Mimoza Shabani - ?-H i

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi mund t& ushtrohet ankesé né afat
prej 15 ditéve. pas pranimit t&¢ kopjes me shkrim té kopjes me shkrim t& kétij aktgjykimi,

Giykatés s¢ Apelit né Prishtiné. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore n€ Ferizaj.
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